Ὁ μὴ πρὸς κειται πρὸς, μὴ πρὸς μοι τὰς αἱματωποῖς καὶ δρακοντώδους κίερας·

Quot sint sensus. Cap. X.

Stoici quinque numerant sensus, quibus formae apprehendantur: visum, auditum, olfactum, gustatum, tactum. Aristoteles sextum quidem non dicit, ponit tamen communem sensum qui diiudicet inter compositas species, in quem singuli coniciant sensus simplices sua visa: in quo ostenditur transitus ab uno ad aliam quasi speciem, & sub forma motus. Democritus plures esse sensus, brutorum animalium, deorum, sapientum.

Quomodo sentiamus, notionem animo, orationemque concipiamus. Cap. XI.

Stoici dicunt, quando in lucem prognatus est homo, tum principem animi facultatem, perinde ac si ageret de conscribenda charta, in anima singulas exarare noticias. Primum inscriptionis modum esse a sensibus. ubi enim sensu aliquid percipimus, ut album, eo sublato memoriam tamen eius retinemus. post cum eiusdem generis multae concurrerint formae, experientiam adepti dicimur. haec enim definitur multitudo eiusdem generis notionum. Iam notionum quae naturales sunt, eo quo dictum est modo fiunt, nullaque artis industria: aliae doctrina porro nostra accuratationeque parantur. Haec tantum notitiae dicuntur, istae etiam anticipationes siue praenotiones. Ratio praeterea, a qua rationis dicimur compotes istis anticipatis notionibus dicitur absolui, primo septenario. Est autem conceptus mentis visum intelligentiae ratione, in animali rationem habere. Visum enim ubi ad talem accidit animam, tunc conceptio mentis dicitur. Itaque visa, quae Graeci phantasmata dicunt, reliquis animalibus non accidunt. quae diis, ea nobis tantum phantasmata: quae nobis, & in genere ea sunt phantasmata, & in specie notiones. sicut denarii & stateres ipsi per se id sunt, quod nomine referunt: sin pro vectura nauali penduntur, hoc iis accedit, ut etiam portorium dicantur.

Quid inter se differant phantasia, phantaston, phantasticum, phantasma. Cap. XII.

Chrysippus isthaec sic distinguit. Phantasia affectio est in animo oborta, rem perceptam simul cum percipiente representans. ut cum percipimus visu albedinem, affectio oritur in animo nostro a visu profecta, cuius subiectum nominare possumus albedinem. idem de reliquis dico sensibus. Graeca origine phantasia vox ad lumen redit. nam sicut lumen & se ostendit & ea quae ipso comprehenduntur: ita phantasia & sese, & id unde effecta est, demonstrat. Phantaston, quasi si phantasia perceptibile diceret, est quod phantasia efficit: ut album, ut frigidum, & quidquid animam mouere potest. Phantasticum, quod inanis imaginationis efficax posse videor interpretari, inanis prorsus est animi tractus, quando exagitur, eius imaginatio nulla re imaginanda (sic phantaston refero) oblata: quale videmus in iis qui cum umbra depugnant, & inani aeri manus inferunt. Imaginationi enim, siue phantasiae, obicitur aliquod imaginabile, imaginationem futilem scienti, hoc est phantastico, nullum. Phantasma, id intellige vanam imaginationem. est ad quod trahimur inani tractu phantasticae motionis. Accidunt haec atra bile laborantibus, & furentibus. Itaque Orestes in tragodia haec dicens,

O mater, obsecro te, ne incutias mihi Has sanguinolentas & colubrinas virgines,

Qua ponè me discurrunt, inquam, ponè me.
furens ista dicit, neq; videt quicquam, putat modo. Itaque Electra ei dicit:

Tuo quietus in lecto, miser mane.

Cernens eorum, quæ cernere putas, nihil.

Sic & apud Homerum Theoclymenus.

De visu, quomodo videamus.

Cap. XIII.

DEMOCRITVS, EPICVRVS, imaginum
infectione putauerunt nos videre. Alii radiorum
quorundam receptione, qui postquam obiectæ
rei infixi fuerunt, rursus ad oculum reuertantur.
EMPEDOCLES imaginibus radios adiunxit, id
quod sic appellans radios imaginis composita.
HIPPARCHVS radios ait ab utroque oculo por-
rectos extremitatibus suis tanquam manibus ap-
prehendere corpora extra oculos posita, appre-
hensionemque eorum visui reddere. PLATO
splendoris coniunctione seu concursu, quod syn-
augam Platoniam appellant. lumen ab oculo
per aliquantum spacium profluere in cognatum
aerem, aliudque contra à corporibus: aerem au-
tem qui in medio est diffusu ac conuersu facilem
esse, penetrare eum visus vi ignea.

De imaginibus quæ in speculis videntur.

Cap. XIV.

EMPEDOCLES apparere eas dicit ob effluxus
qui in superficie speculi coeant, perficianturque
ab ignea vi quæ à speculo excernitur, propositum-
que aerem in quem effluentia feruntur simul cir-
cumagat. DEMOCRITVS, EPICVRVS ima-
ginum subsistentia, quæ à nobis ferantur, & cir-
cumagitatione subsistant in speculo. PYTHA-
GOREI reflexione visus. qui cum intentus fera-
tur ad æs denso læuique corpori occurrens, ab eo
repercutiatur ac in se redeat. ac simile quippiam ei
accidat cum manu, quæ extenditur & ad hume-
rum rursus reducitur. His omnibus capitulis uti
licet in explicanda visionis ratione.

Videri possint tenebræ.

Cap. XV.

Videri censuerunt Stoici. visui enim ad hoc i-
psum circumpositum esse quendam fulgorem, &
non mentiri visum, cerni enim reuera quod sint
tenebræ. CHRYSIPPVS secundum intentio-
nem intermediæ aeris videre nos, isto quidem &
perfosso à spiritu visui destinato, qui à principe a-
nimi parte vsque ad pupillam pertinet: sed post
appulsum ad vicinum aerem intendente seipsum
turbinis in formam. Profunduntur autem ex oculo
radii ignei non nigri aut caliginosi. itaque vi-
deri possunt tenebræ.

De auditu. Cap. XVI.

EMPEDOCLES auditionem fieri dicit, aere
accidente ad auris partem quæ cochleæ instar in
gytos contorta, intra aurem suspenfatintinnabuli
instar percutiatur. ALCMAEO audire nos ina-
ni quod intra aurem est. id enim personare appel-
lente aere. omnia enim vacua sonant. DIOGE-
NES, aere qui in capite continetur isto & moto à
sono. Plato & qui eum sequuntur percuti aerem
qui in capite est, eumque reflecti ad partem prin-
cipem, sensumque auditus sic fieri.